COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº

Requer a indicação de representantes  desta

Comissão, para participar das Audiências Públicas de

apresentação e discussão técnica dos estudos ambientais

do Projeto Gasoduto Urucu – Porto Velho,  proposto pelo

IBAMA, conforme programação, em anexo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., em conformidade com o Regimento Interno desta

Casa que, ouvido o plenário, a indicação de representantes desta Comissão, para

acompanhar as Audiências Públicas de apresentação e discussão técnica dos

estudos ambientais do Projeto Gasoduto Urucu – Porto Velho, proposto pelo

IBAMA, conforme programação anexa.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o ano de 99, quando a Petrobrás, empresas de gás estaduais e

a iniciativa privada assinaram acordos com os governos de Rondônia e do
Amazonas para a construção de três gasodutos, vem tendo várias discussões em
torno da questão.

O IBAMA, Órgão que cuida das questões ambientais, vem
promovendo várias Audiências Públicas com o objetivo de discutir o impacto
ambiental, que o gasoduto Urucu – Porto Velho traria para a Região Amazônica.

Nesse sentido é de fundamental importância o acompanhamento desta
Comissão, nas referidas Audiências..

Sala das Comissões,    20 de fevereiro de 2002

Deputada – VANESSA GRAZZIOTIN - PCdoB/AM